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АНОТАЦІЯ

Романів М. Г. Традиційна зимова календарно-побутова обрядовість українців

Покуття кінця XIX – початку XXI ст. (загальноукраїнські риси та локальна

специфіка). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

032 «Історія та археологія» в галузі знань 03 «Гуманітарні науки». Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2024.

На основі польових народознавчих матеріалів, зібраних автором особисто під

час історико-етнографічних експедицій та науково-пошукових мандрівок, у

дисертаційній роботі комплексно проаналізовано традиційну зимову обрядовість

покутян у системі народно-церковного календаря. Для цього упродовж 2015–

2018 років було відвідано населені пункти колишніх Городенківського,

Снятинського, Косівського і Коломийського районів Івано-Франківської області.

У дослідженні залучено також джерела, які містять цінну етнографічну інформацію

з інших районів Покуття, зокрема з фонду Р-119 Архіву Львівського

національного університету імені Івана Франка. Аналіз сучасних напрацювань

етнологів, фольклористів, істориків, краєзнавців та діалектологів дав можливість

розглянути зимові календарні звичаї та обряди українців Покуття як явища

загальноукраїнської народної культури в їх історичному розвитку, як невід’ємну

частину регіональної етнокультурної ідентичності покутян.

Обґрунтовано, що початок зими асоціюється на теренах дослідженого краю зі

святом Введення. Проаналізовано низку повір’їв та вірувань українців Покуття, які

засвідчують, що це свято вважалося межовою датою і початком нового

господарського циклу. З’ясовано, що найбільш архаїчним елементом свята

Введення є звичай вводити цього дня до хати тварину. Звичай відомий під назвою

«полазник», і його продовжують дотримуватись у деяких обстежених населених

пунктах навіть на початку ХХІ століття. Простежено, що прихід жінки в цей день

майже завжди асоціюється у населення Покуття з яким-небудь нещастям. Окремо
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вдалося з’ясувати, що свято Введення пов’язане з певними дівочими

ворожіннями, а також з деякими метеорологічними спостереженнями.

Відзначено, що календарний період від дня св. Катерини до дня св. Андрія,

який припадає на час Пилипівського посту, насичений різноманітними

молодіжними забавами, матримоніальними гаданнями та іншими формами

дошлюбного спілкування молоді. Відтак простежено його зв’язок зі стійким

уявленням про скасування постових табу і заборон у цей час.

Описано основні локальні варіанти відзначення одного з головних свят

передріздвяного періоду – дня св. Андрія. Детальну увагу звернено на влаштування

молодіжних вечорниць, на парубочі бешкети. Охарактеризовано семантику

найпоширеніших дівочих гадань про майбутню долю («засівання конопель»,

відгадування долі за поведінкою домашніх тварин, обрядодії зі взуттям, мантичні

практики зі свічкою, гадання за побутовими предметами). Простежено їх

регіональні особливості та сучасний стан побутування серед населення Покуття.

Акцентовано на домінуванні образу християнського святого у традиційному

відзначенні дня св. Миколая, що полягає в обдаровуванні дітей. З’ясовано витоки

цього звичаю та його місцеву специфіку.

Аргументовано тезу про те, що дотримання різдвяного посту не набуло надто

суворих форм, особливо щодо молодіжного дозвілля. Визначено, що постування

полягало передусім у зміні режиму харчування, а саме його раціону. Встановлено

перелік найпоширеніших традиційних страв, які покутяни споживали впродовж

постового періоду.

Важливим аспектом дослідження зимового циклу народного календаря у

дисертаційній роботі стало опрацювання питань трудового побуту, традиційних

господарських занять, характерних для цього періоду річного кола, повсякдення і

проведення щоденного дозвілля. Найбільше уваги в цьому контексті приділено

різництву, яке було дуже важливим у процесі підготовки до тривалого періоду

різдвяних святок і забезпечення великої кількості різноманітних м’ясних страв та

продуктів. Розглянуто комплекс різницьких традицій: технологічні аспекти,

методи консервування м’ясних продуктів, рецептуру приготування страв, звичаї
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взаємодопомоги, пов’язані із забоєм домашніх тварин повір’я та прикмети, а

також низку табу, які регламентували цей процес.

Виокремлено головні свята зимового циклу, притаманні для покутської

традиції. З’ясовано, що найбільш розвинену обрядову структуру продовжують

зберігати відзначення Надвечір’я Різдва Христового (Святий вечір) та

передноворічні обходи гуртів ряджених. Визначено, що актуальним для

диференціації зимових свят є критерій участі у святкуванні, що зумовлює їхній

сімейний (урочиста трапеза на Перший та Другий святвечори) або громадський

характер (колядування, щедрування, новорічні обходи дворів).

Констатовано, що звичай ставити ялинку поширився серед покутських селян

на початку XX ст. З’ясовано, що головним атрибутом різдвяних свят в українців

Покуття був необмолочений сніп певного виду збіжжя (залежно від місцевої

традиції), який найчастіше мав назву «дід». На основі даних опублікованих

джерел та сучасних етнографічних записів визначено низку архаїчних обрядодій,

уявлень та повір’їв, пов’язаних із цим атрибутом. Детально охарактеризовано

процес підготовки святвечірнього столу, ритуальне облаштування місця під

столом і навколо нього. При аналізі ритуального змісту святвечірньої обрядовості

висвітлено наділення в народній уяві магічними якостями низки предметів побуту

та сакралізацію певних продуктів. З’ясовано регіональні особливості та місцеву

специфіку в асортименті традиційних святкових страв. Охарактеризовано архаїчні

елементи обрядовості Святого вечора: ритуальну годівлю домашньої худоби,

вшанування померлих предків. На конкретних прикладах засвідчено наявність

господарської та поминальної тем у святвечірніх звичаях і обрядах.

Простежено розвиток в історичній перспективі покутської традиції

колядування та обходів дворів рядженими з виокремленням фольклорної

складової, її локальних особливостей та місцевого колориту.

Комплексно розкрито новорічний звичай «ходіння з бичками», який полягав у

відвідуванні хлопчиками дворів односельців з побажаннями добробуту і проведенні

нескладного ворожіння методом жеребкування. З’ясовано, що цей архаїчний
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обряд у формі дитячої гри в минулому мав важливе продукуюче значення, адже

був спрямований на приплід домашньої худоби.

З’ясовано, що звичай «ходіння з бичками» продовжує культивуватись у деяких

покутських селах донині й таким чином визначає етнокультурну особливість

краю на тлі загальноукраїнської палітри традиційної культури.

Підтверджено, що передноворічний вечір з огляду на сакральність і магічну

символіку межового часу є віховою датою у всьому циклі річного кола свят та

обрядів українців.

Розкрито багату ритуальну структуру обряду «маланкування» на теренах

Покуття на кількох рівнях: символіка перевдягання ряджених персонажів, обходи

дворів, розігрування драматичних сценок, влаштування бешкетів, величання

господарів, спеціальний пісенний і танцювальний супровід. Охарактеризовано

власне покутські риси обряду «Маланка». Обґрунтовано переважання у цьому

обрядодійстві аграрно-господарської та шлюбної складових.

Доведено, що одним із найважливіших суспільних інститутів, які визначають і

значною мірою формують святково-обрядову культуру сучасного населення

Покутського краю, є Церква. Під час відзначення деяких свят зимового циклу

народного календаря (Водохреще, Стрітення) умова присутності у храмі етнофорів,

освячення певних атрибутів свята та символічне набуття ними у народній

свідомості певного сакрального змісту є домінантами для усієї обрядово-звичаєвої

композиції тієї чи іншої святкової дати.

Зроблено висновок про те, що заключний етап зимових святок – Йордан і

Стрітення порівняно менше насичені звичаями та обрядами. Зазначено домінуючу

роль під час обрядового наповнення цих свят ритуалів з водою. Відтворено процес

освячення води в церкві з місцевими особливостями (використання солом’яних

хрестиків, монет та зілля), вказано найхарактерніші приклади її ритуалізованого

застосування – здебільшого з захисною та очисною метою. Окремо

реконструйовано покутські традиції створення спеціальних хрестиків-апотропеїв

(особливо чорних) як оберегу для домівки, виготовлення спеціальних

йорданських свічок-«трійць», які освячують в церкві.

6

Відзначено, що на теренах Покуття досі поширені обрядові пісні, які

виконують лише під час Йорданських свят, – щедрівки. У народних творах цього

жанру наявні різні мотиви, однак переважають передусім весільні та господарські.

Ключові слова: етнологія, українці, Покуття, зимові свята, календарні звичаї

та обряди, духовна культура, традиції, побут, вірування, повір’я, культ предків,

Святий вечір, Різдво, Новий рік, Водохреще.

SUMMARY


[…]


13. Видинів Снятинський Коломийський

14. Долішнє Залуччя Снятинський Коломийський

15. Драгасимів Снятинський Коломийський

16. Завалля Снятинський Коломийський

17. Княже Снятинський Коломийський

18. Новоселиця Снятинський Коломийський

19. Попельники Снятинський Коломийський

20. Прутівка Снятинський Коломийський

21. Рудники Снятинський Коломийський

22. Снятин Снятинський Коломийський

23. Тучапи Снятинський Коломийський

24. Устя Снятинський Коломийський

25. Акрешори Косівський Косівський

26. Баня-Березів Косівський Косівський

27. Нижній Березів Косівський Косівський

28. Пістинь Косівський Косівський

29. Стопчатів Косівський Косівський
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30. Шешори Косівський Косівський

31. Уторопи Косівський Косівський

32. Яблунів Косівський Косівський

33. Гончарів Тлумацький Івано-Франківський

34. Жуків Тлумацький Івано-Франківський

35. Хотимир Тлумацький Івано-Франківський

36. Обертин Тлумацький Івано-Франківський

37. Яківка Тлумацький Івано-Франківський

38. Великий Ключів Коломийський Коломийський

39. Рунгури Коломийський Коломийський

40. Слобода Коломийський Коломийський

41. Спас Коломийський Коломийський
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Додаток Е. Список опублікованих праць за темою дисертації та

відомості про апробацію матеріалів дисертації

Наукові праці, у яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Романів М. Філарет Колесса – дослідник зимової календарно-побутової

обрядовості (До 150-річчя від дня народження вченого). Науково-теоретичний

альманах Грані. Дніпро, 2021. Вип. 9 (Т. 24). С. 14–21.

2. Романів М. Специфіка зимової обрядовості покутян: новорічний звичай

«бички». Народознавчі зошити. Львів, 2023. № 3. С. 614–622.

3. Romaniv M. Winter calendar and household rituals of Pokuttia in the works of polish

ethographers of the last third of 19th – early 20th century. History pages. Kyiv, 2023.

Vol. 55. S. 59–71 / Романів М. Зимова календарна обрядовість українців Покуття у

працях польських народознавців останньої третини XIX – початку XX ст.

Сторінки історії. Київ, 2023. Вип. 55. С. 59–71.

Наукові праці, які засвідчують апробацію результатів дисертації:

1. Romaniv M. The tree in winter customs and rituals of ukrainians of Pokuttia (on the

materials of field ethnographic expeditions). Spheres of culture: journal of philology,

history, social and media communication, political science and cultural studies. Lublin,

2019. Vol. XX. S. 117–126.

2. Романів М. Андріївські вечорниці як традиційна форма дозвілля молоді на

Городенківщині. Матеріали VII краєзнавчої конференції «Історичні пам’ятки

Галичини». Львів, 2020. С. 67–71.

3. Романів М. Свято Введення у народних віруваннях українців Покуття. Abstracts

of I International scientific and practical conference “The wordl of science and

innovation”. London, 2020. С. 408–414.

4. Романів М. Різництво у традиційному побуті покутян у період пилипівського

посту. Збірник доповідей ІV Міжнародної науково-практичної конференції у музеї
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народної архітектури та побуту у Львові імені Климентія Шептицького

«Персоналії. Традиції. Поступ». Львів, 2021. С. 224–228.

5. Романів М. Матеріали про зимову календарно-побутову обрядовість у праці

Філярета Колесси «Людові віруваня на Підгірю в селі Ходовичах Стрийського

повіту». Міжнародна наукова конференція «Восьмі Колессівські читання (до

150-річчя з дня народження Філярета Колесси)». Львів, 2021.

Режим доступу: https://philology.lnu.edu.ua/conference/vosmi-kolessivski-chytannia.

6. Романів М. Традиційна духовна культура як чинник розвитку регіонального

туризму (на прикладі новорічного обряду «Маланка»). Збірник тез доповідей

Міжнародної науково-практичної конференції «Перспективи розвитку науки,

освіти і технологій в контексті євроінтеграції». Кропивницький, 2022. С. 60–61.

Відомості про апробацію матеріалів дисертації:

1. Звітна науково-практична конференція викладачів та аспірантів Львівського

університету за 2019 рік, засідання секції історичних досліджень (Львів, 4 лютого

2020 р., очна форма участі, усна доповідь).

2. Звітна науково-практична конференція викладачів та аспірантів Львівського

університету за 2020 рік, засідання секції історичних досліджень (Львів, 4 лютого

2021 р., дистанційна форма участі, усна доповідь).

3. XXІX Міжнародний славістичний колоквіум (Львів, 20–21 травня 2021 р.,

дистанційна форма участі, усна доповідь).

4. III польсько-український етнологічний семінар «Теоретичні та практичні

проблеми польових досліджень: історична ретроспектива та сучасний стан»

(Львів, 14–16 вересня 2021 р., очна форма участі, усна доповідь).

5. Міжнародна науково-практична конференція «Світ зброї: мисливські і воїнські

звичаї та засоби в археологічному й етнологічному контексті» (Львів–

Винники, 18–19 листопада 2021 р., очна форма участі, усна доповідь).

https://philology.lnu.edu.ua/conference/vosmi-kolessivski-chytannia
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6. Звітна науково-практична конференція викладачів та аспірантів Львівського

університету за 2021 рік, засідання секції історичних досліджень (Львів, 7 лютого

2022 р., дистанційна форма участі, усна доповідь).

7. Звітна науково-практична конференція викладачів та аспірантів Львівського

університету за 2022 рік, засідання секції історичних досліджень (Львів, 6 лютого

2023 р., очна форма участі, усна доповідь).

8. Звітна науково-практична конференція викладачів та аспірантів Львівського

університету за 2023 рік, засідання секції історичних досліджень (Львів, 7 лютого

2024 р., очна форма участі, усна доповідь).
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