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обрядовість українців Покуття кінця ХІХ – початку ХХІ ст.
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спеціальністю 032 Історія та археологія

Актуальність теми дисертаційної роботи.

Звичаєво-обрядові і світоглядні реалії є невід’ємною складовою духовного

життя будь-якого етносу, а їхнє осмислення, дослідження і реконструювання

дають змогу пізнати його історичне минуле, перейняти практичний життєвий

досвід, зрозуміти морально-етичні засади й успадкувати духовні цінності, які

спільнота зуміла витворити і зберегти впродовж тривалого часу.

В умовах глобалізаційних впливів, зростання раціонального світогляду та

посилення урбанізації сучасна молодь зчаста затрачує розуміння доцільності

дотримання багатьох обрядових дій, які донедавна були невід’ємною складовою

життя старших поколінь їхніх сімей. А зважаючи на українські реалії впродовж

останніх десяти років, коли в умовах воєнних дій носії традиції переміщувалися

не лише в межах власної держави, але й далеко за її кордони, загроза затрати і

розмивання національної ідентичності, яка є осердям нашої нації, зросла, як

ніколи досі. А якщо до цього додати фізичне знищення багатьох музейних

колекцій та історичних пам’яток, складно буде переоцінити актуальність

наукових досліджень, що мають на меті фіксацію, вивчення і осмислення тих

культурних явищ, які є безпосереднім маркером такої ідентичності.

Річний календарний цикл традиційної обрядовості українців навіть в

умовах військової загрози виявився тим стрижнем, який почав нанизувати

новітні акценти традиційних обрядових явищ, водночас увиразнюючи,

підсилюючи і актуалізуючи традиційне тло. Дослідження календарної

звичаєвості українців різних локальних місцевостей, а також окремих явищ

календарного кола привертало увагу низки дослідників. Однак наукові розвідки,

які стосуються зимової календарно-побутової обрядовості жителів Покуття, досі

поодинокі.

Отож, висновуючи перелічене, дисертаційна робота Романіва Михайла

Григоровича має на меті частково заповнити етнографічну лакуну, якою нині є

Покуття, відтак розгляд питання традиційно-побутових явищ зимової

календарної обрядовості жителів цього етнографічного району є своєчасним,

актуальним, а також має теоретичне і практичне значення, про що слушно

йдеться у вступній частині дисертаційного дослідження.

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Наукові положення дисертації Романіва Михайла Григоровича є достатньо

обґрунтованими, а отримані й сформульовані висновки – логічними,

самостійними і закономірними.

Обґрунтування на високому рівні наукових положень, висновків,

рекомендацій, що їх сформульовано у дисертаційному дослідженні, їхня

ймовірність, поміж іншим, забезпечені таким:

• широтою і глибиною дослідницьких пошуків, а також продуманим

формулюванням завдань роботи, що, своєю чергою, дало змогу досягти

поставлену мету;

• структурною цільністю дисертаційної роботи, у якій кожен наступний

розділ чи підрозділ є логічним продовженням попереднього;

• широкою джерельною базою за темою наукового дослідження (перелік

використаних джерел і літератури містить 276 позицій);

• відповідністю предметної спрямованості дисертаційного дослідження

спеціальності 032 Історія та археологія;

• достатньою географією та кількістю напрямів в апробації отриманих

результатів на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях.

Високий рівень дисертаційного дослідження забезпечено якісним

оволодінням і застосуванням здобувачем методології наукової діяльності. Мова

про використання загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання

(аналізу, синтезу, індукції, дедукції, аналогії, узагальнення, порівняльно-

історичного, історико-типологічного, структурно-функційного аналізу,

критичного аналізу джерел тощо).

Достовірність та наукова новизна отриманих результатів.

Достовірність отриманих результатів дисертаційної роботи, а також наукових

положень, що їх висунув дисертант, підтверджується їхньою апробацією та

схвальними відгуками на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних

конференціях.

Аналіз змісту дисертаційного дослідження є підставовим для висновку, що

зазначену у вступі мету досягнуто, а визначені завдання успішно виконано. Це,

своєю чергою, відображено в основних положеннях дисертації, що їх автор

сформулював особисто.

Щодо наукової новизни роботи варто зазначити, що вона є комплексним

науковим дослідженням зимового циклу календарно-побутової обрядовості

покутян, а завдяки їй до наукового обігу введено великий масив нових польових

етнографічних записів з означеної ділянки обрядовості з терену Покуття.

Окрім того, автор докладно проаналізував і виокремив низку звичаїв зимового

календаря, які позначені виразною локальною специфікою досліджуваного

терену (звичай «полазника», дівочі ворожіння на Андрія, святвечірній звичай

«поминальної миски», парубоча коляда з «плєсом» у помешканнях з дівчатами

на виданні, колядування з «козою», обряд «Маланка» з «плєсом» для «дідів» і з

рядженими-«ведмедями», ворожіння з «бичками» тощо).

Заслуговує на увагу також увиразнення автором поминальної складової

різдвяно-водохресної обрядовості Покутського терену.

Дисертація містить низку інших слушних і ґрунтовних висновків та

узагальнень. А їхній рівень, як і загалом ступінь наукової новизни роботи

відповідає вимогам до наукових досліджень на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 032 Історія та археологія.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях.

Про повноту викладених у дисертаційній роботі наукових результатів

свідчить те, що її основні положення і результати викладено у 9 наукових

публікаціях, 1 з яких – у науковому виданні України, що включений до категорії

«А», 2 – у наукових фахових виданнях України категорії «Б», 6 – в інших

виданнях і збірниках матеріалів міжнародних наукових і науково-практичних

конференцій.

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів.

Отримані у роботі результати наукового дослідження поповнюють досі відомі

теоретичні і наукові аспекти розгляду питання зимової календарно-побутової

обрядовості покутян, а обґрунтовані у ній теоретичні положення і висновки, а

також практичні настанови можуть бути використані для подальших студій на

досліджуваному терені, створення узагальнювальних праць про звичаєвість,

традиції і світогляд українців загалом, написання художніх творів на теми

обрядовості, підготовки радіо- і телевізійних проєктів із царини етнології та

фольклористики.

Відсутність порушень академічної доброчесності.

Дисертаційне дослідження Романіва Михайла Григоровича викладене із

покликанням автора на використані джерела та літературу відповідно до чинного

законодавства щодо авторських прав та академічної доброчесності. При

використанні ідей, результатів і текстів інших авторів здобувач покликається на

відповідні джерела та літературу належним чином. Відтак зміст дисертації та

наукових публікацій, що їх залічено за її темою, засвідчує дотримання вимог

щодо академічної доброчесності, а її порушень не виявлено.

Оцінка змісту дисертації та її оформлення.

Дисертація складається з анотацій, вступу, п’ятьох розділів, висновків,

переліку використаних джерел та літератури, додатків. Повний обсяг дисертації

становить 244 сторінки, з них основного тексту – 188 сторінок. Перелік

використаних джерел та літератури містить 276 позицій (25 сторінок).

Структуру дисертації побудовано логічно, що, своєю чергою, сприяє

розкриттю теми дослідження і вирішенню поставлених завдань. Дисертація

відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом

Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40 (із змінами,

внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України від

31.05.2019 року № 759).

Анотація дисертаційної роботи відповідає встановленим вимогам та є

узагальненим коротким викладом її основного змісту, у ній викладено основні

результати дослідження із зазначенням наукової новизни та практичного

значення, що дає змогу цілісно уявити виконану дисертантом роботу.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертаційної роботи.

Дисертація Романіва Михайла Григоровича на загал справляє дуже добре

враження, беручи до уваги її наукову, науково-практичну значущість,

актуальність, наукову новизну, обґрунтованість та аргументованість її

результатів, а також можливість використання для подальших наукових студій.

Водночас текст дослідження містить низку тез, які можуть бути дискусійними чи

недостатньо чітко сформульованими. До зауваг можна залічити таке:

1. Дещо хаотичне вживання термінів «ворожіння», «гадання», «магічна дія»,

які в окремих контекстах є цілком синонімічними, а, отже, не потребують

дублювання, в інших уживаються як взаємозамінні, хоча й не є такими (с.

48, 49). Задля уникнення такої ситуації, вочевидь, доцільно було б подати

короткий категоріальний апарат, аби читач розумів, у якому сенсі

(вузькому чи широкому) здобувач уживає термін «ворожіння».

2. Не вдалося автору уникнути дублювання опису деяких звичаїв. Зокрема,

мова про звичай купання колядників та щедрівників на Водохреще у різних

розділах дисертації і аналіз його доцільності на основі низки літературних

джерел (с. 132-133, 173-174).

3. Цитуючи Івана Біньковського щодо правдивості ворожіння з обрядовим

годуванням тварин ритуальним печивом (с. 56), вочевидь, варто було б

процитувати самих носіїв традиції стосовно їхнього ставлення до висліду

таких мантичних дій.

4. Аналізуючи традиції світської коляди на Покутті у 20-30-х рр. ХХ ст.,

дисертант згадує про звичай колядувати на «Рідну школу» і «Просвіту»

(с. 112), відтак добре було б провести паралель із сьогоденням, згадавши

про сучасну коляду «на ЗСУ».

5. При розгляді звичаю писати над дверима і вікнами йорданські хрестики з

тіста, замішеного на свяченій воді (с. 159-160), не згадано про подальше

їхнє використання у лікувальній практиці, що увиразнило б і додатково

проілюструвало б уявлення про лікувальні та оберегові властивості

освяченої на Йордан води.

Висловлені зауваги не знижують наукової вартості дисертаційної роботи і

мають рекомендаційний характер.

Загальний висновок.

Дисертація Романіва Михайла Григоровича на тему «Традиційна зимова

календарно-побутова обрядовість українців Покуття кінця ХІХ – початку ХХІ ст.

(загальноукраїнські риси та локальна специфіка)» є самостійною завершеною

кваліфікаційною роботою, яка містить нові науково обґрунтовані теоретичні і

практичні результати, що сукупно вирішують конкретне наукове завдання, яке є

істотним для історичної науки. Дисертація за актуальністю, ступенем наукової

новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною значущістю здобутих

результатів відповідає спеціальності 032 Історія та археологія, Вимогам до

оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки

України від 12.01.2017 року № 40 (із змінами, внесеними згідно з наказом

Міністерства освіти і науки України від 31.05.2019 року № 759) та Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з

постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від

19.05.2023 року № 502).

Отож, дисертант Романів Михайло Григорович заслуговує на присудження

йому ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за

спеціальністю 032 Історія та археологія.
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